

平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成17年8月9日

上場会社名 株式会社 ジーエス・ユアサ コーポレーション (コード番号:6674 東証第一部 大証第一部)  
(URL http://www.gs-yuasa.com/jp/)

代表者 役職 代表取締役社長 氏名 大坪 愛雄 TEL (075) 312-1211  
問合せ先責任者 役職 執行役員財務統括部長 氏名 岩岸 軍次

1 四半期業績の概況の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
・ たな卸資産は実地棚卸を実施せず、帳簿残高に基づいて評価している。  
・ 法人税等は、法定実効税率をベースとした年間予想税率によって計算している。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
連結(新規) - 社 (除外) 1社 持分法(新規) - 社 (除外) - 社  
(参考) 連結子会社数 78社 持分法適用非連結子会社数 1社 持分法適用関連会社数 22社

2 平成18年3月期第1四半期の業績概況(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注)金額は百万円未満切り捨て

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18年3月期第1四半期	50,246 △ 3.1	△ 2,156 -	△ 1,924 -	△ 3,156 -
17年3月期第1四半期	51,838 -	△ 2,179 -	△ 1,908 -	△ 1,962 -
(参考)17年3月期	239,696	1,191	26	△ 14,732

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	△ 8.88	-
17年3月期第1四半期	△ 6.51	-
(参考)17年3月期	△ 41.62	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期においては、フォークリフト用電池をはじめ、電源の通信分野、照明の施設照明分野などが堅調でありました。自動車用電池では、拡販努力を行いました。競争激化の影響などがあり減収となりました。これらにより、全体としての売上高は502億46百万円と前年同期に比べ15億91百万円の減少となりました。

一方利益面では、主要原材料である鉛価格が引き続き高値で推移したこと、その影響でとりわけ海外の業績が悪化したことなどがありましたが、先般公表した構造改革計画に伴う経費の削減効果や、調達合理化などにより、営業損失は21億56百万円、経常損失は19億24百万円と、いずれもほぼ前年並みとなりました。なお、特別損失として固定資産の減損損失(674百万円)を計上したこともあり、四半期純損失は31億56百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	266,964	63,897	23.9	179.72
17年3月期第1四半期	286,411	76,259	26.6	214.49
(参考)17年3月期	267,996	65,708	24.5	184.95

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の総資産は、季節変動に伴う売上高の減少や受取手形の流動化の拡大に伴う売上債権の減少、減損会計導入に伴う固定資産の減少などにより、2,669億64百万円と前期末に比べ10億32百万円の減少となりました。株主資本は、当第1四半期が純損失となったこともあり、638億97百万円と前期末に比べ18億10百万円減少しました。

○ 添付資料

- ・ (要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書

以上

[参考]平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	110,000	△ 2,000	0
通期	230,000	4,000	0

[業績予想に関する定性的情報等]

当社グループの業績は、第1四半期の売上高及び経常利益が概ね計画通りで推移し、また第2四半期には資産売却による特別利益の計上を見込んでいることもあり、本年5月27日公表の中間期及び通期の業績予想は修正致しません。

※ 上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当四半期 平成17年6月30日現在		前 期 平成17年3月31日現在		増減 金 額	前年四半期 平成16年6月30日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
資 産 の 部							
流 動 資 産	121,413	45.5 %	121,974	45.5 %	△ 561	137,473	48.0 %
現金及び預金	12,042		9,231		2,811	17,530	
受取手形及び売掛金	56,605		64,054		△ 7,449	65,332	
たな卸資産	38,906		35,559		3,347	40,115	
その他	13,858		13,129		729	14,496	
固 定 資 産	145,473	54.5	145,936	54.5	△ 462	148,847	52.0
有形固定資産	90,888	34.0	91,722	34.2	△ 833	95,104	33.2
無形固定資産	2,968	1.1	2,686	1.0	282	2,381	0.8
投資その他の資産	51,615	19.4	51,527	19.3	88	51,361	18.0
繰延資産	77	0.0	85	0.0	△ 8	90	0.0
資 産 合 計	266,964	100.0	267,996	100.0	△ 1,032	286,411	100.0
負債、少数株主持分及び資本の部							
流 動 負 債	124,880	46.8	123,929	46.2	950	121,614	42.5
支払手形及び買掛金	33,894		29,026		4,868	41,581	
その他	90,985		94,902		△ 3,917	80,032	
固 定 負 債	74,029	27.7	74,388	27.8	△ 358	83,974	29.3
負 債 合 計	198,910	74.5	198,318	74.0	591	205,589	71.8
少 数 株 主 持 分	4,156	1.6	3,969	1.5	186	4,562	1.6
資 本 合 計	63,897	23.9	65,708	24.5	△ 1,810	76,259	26.6
負債、少数株主持分 及び資本合計	266,964	100.0	267,996	100.0	△ 1,032	286,411	100.0

## (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当四半期 自:平成17年4月1日 至:平成17年6月30日		前年四半期 自:平成16年4月1日 至:平成16年6月30日		増減 金 額	前 期 自:平成16年4月1日 至:平成17年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
売 上 高	50,246	100.0 %	51,838	100.0 %	△ 1,591	239,696	100.0 %
売 上 原 価	40,941	81.5	42,316	81.6	△ 1,375	186,543	77.8
売 上 総 利 益	9,304	18.5	9,521	18.4	△ 216	53,152	22.2
販売費及び一般管理費	11,461	22.8	11,700	22.6	△ 238	51,961	21.7
営業利益又は営業損失(△)	△ 2,156	△ 4.3	△ 2,179	△ 4.2	22	1,191	0.5
営業外収益	1,001	2.0	1,068	2.1	△ 67	2,718	1.1
営業外費用	768	1.5	797	1.6	△ 28	3,882	1.6
経常利益又は経常損失(△)	△ 1,924	△ 3.8	△ 1,908	△ 3.7	△ 16	26	0.0
特別利益	133	0.3	102	0.2	30	2,200	0.9
特別損失	1,120	2.3	167	0.3	953	7,694	3.2
税金等調整前純損失	2,912	5.8	1,973	3.8	939	5,467	2.3
税金費用	244	0.5	△ 10	△ 0.0	254	9,264	3.8
四半期(当期)純損失	3,156	6.3	1,962	3.8	1,193	14,732	6.1